
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

23.09.2024                 г .  Ставрополь                     №  2111

О создании подкомиссии по проведению в 2024 году инвентаризации 
защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, 
предназначенных для укрытия населения, на территории муниципального 
образования города Ставрополя Ставропольского края 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г.
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29 ноября 1999 г. № 1309 «О Порядке создания 
убежищ и иных объектов гражданской обороны», распоряжением Губернатора 
Ставропольского края от 02 сентября 2024 г. № 602-р
«О проведении в 2024 году инвентаризации защитных сооружений 
гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия 
населения, на территории Ставропольского края»  

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать подкомиссию по проведению в 2024 году инвентаризации 
защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, 
предназначенных для укрытия населения, на территории муниципального 
образования города Ставрополя Ставропольского края (далее - подкомиссия).

2. Утвердить:
1) состав подкомиссии по проведению в 2024 году инвентаризации 

защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, 
предназначенных для укрытия населения, на территории муниципального 
образования города Ставрополя Ставропольского края согласно
приложению 1;

2) положение о подкомиссии по проведению в 2024 году инвентаризации 
защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, 
предназначенных для укрытия населения на территории муниципального 
образования города Ставрополя Ставропольского края 
согласно приложению 2.

3. Подкомиссии в срок до 25 сентября 2024 года провести обследование 
защитных сооружений и иных объектов, предназначенных для укрытия 
населения, находящихся на территории муниципального образования города 
Ставрополя Ставропольского края, в соответствии с порядком, установленным 
рекомендациями исполнительным органам субъектов 
Российской Федерации по проведению инвентаризации защитных
сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для



укрытия населения, на территории Российской Федерации, направленными в 
исполнительные органы субъектов Российской Федерации письмом 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 
19 июня 2024 г. № 43-3750-11 (далее – рекомендации МЧС РФ).

4. Подкомиссии в срок до 01 октября 2024 года представить в комиссию 
по проведению в 2024 году инвентаризации защитных сооружений 
гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия 
населения, на территории Ставропольского края, образованную 
распоряжением Губернатора Ставропольского края от 02 сентября 2024 г.
№ 602-р, акты инвентаризации, оценки содержания и использования 
защитных сооружений гражданской обороны и перечень иных объектов, 
предназначенных для укрытия населения, находящихся на территории 
муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края, в 
соответствии с порядком, установленным рекомендациями МЧС РФ.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Ставрополя Алпатова Д.В.

Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко

                                    

                                     

2



                                    Приложение 1

к постановлению администрации
города Ставрополя
от 23.09.2024  № 2111

СОСТАВ
подкомиссии по проведению в 2024 году инвентаризации защитных 

сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для 
укрытия населения, на территории муниципального образования города 

Ставрополя Ставропольского края 

Алпатов Денис 
Валерьевич - заместитель главы администрации города 

Ставрополя, председатель подкомиссии
Ропотов Станислав 
Михайлович - руководитель комитета по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям 
администрации города Ставрополя, заместитель 
председателя подкомиссии

Карбовничая Елена 
Викторовна - главный специалист отдела мероприятий 

гражданской обороны предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций комитета по 
делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям администрации города Ставрополя, 
секретарь подкомиссии

Члены подкомиссии:

Анисимов Алексей
Константинович - главный специалист отдела по работе в районах 

города Ставрополя комитета по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям администрации 
города Ставрополя

Анпилов Иван 
Владимирович - главный специалист отдела по работе в районах 

города Ставрополя комитета по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям администрации 
города Ставрополя

Бронников Александр 
Николаевич - заместитель руководителя комитета по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 
администрации города Ставрополя



Василенко Владимир 
Владимирович - руководитель Территориального управления 

Федерального агентства по управлению 
государственным имуществом в Ставропольском 
крае (по согласованию)

Лисицын Анатолий 
Юрьевич - руководитель отдела по работе в районах города 

Ставрополя комитета по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям 
администрации города Ставрополя

Прокопенко Сергей
Владимирович - главный специалист  отдела нежилых объектов 

недвижимости комитета по управлению 
муниципальным имуществом города Ставрополя

Рандовцев Михаил 
Викторович - начальник отделения организации службы 

подготовки и пожаротушения 3 пожарно-
спасательного отряда Федеральной 
противопожарной службы Государственной 
противопожарной службы Главного управления 
Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий по 
Ставропольскому краю (по согласованию).

Заместитель главы
администрации города Ставрополя                                               М.С. Дубровин  



Приложение 2

к постановлению администрации
города Ставрополя
от 23.09.2024  № 2111
       

ПОЛОЖЕНИЕ
о подкомиссии по проведению в 2024 году инвентаризации защитных 
сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для 
укрытия населения, на территории муниципального образования города 
Ставрополя Ставропольского края 

1. Подкомиссия по проведению в 2024 году инвентаризации защитных 
сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для 
укрытия населения, на территории муниципального образования города 
Ставрополя Ставропольского края (далее соответственно – подкомиссия,
ЗС ГО, иные объекты), является временным коллегиальным органом, 
созданным в соответствии с распоряжением Губернатора  Ставропольского 
края от 02 сентября 2024 г. № 602-р «О проведении в 2024 году 
инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных 
объектов, предназначенных для укрытия населения, на территории 
Ставропольского края» в целях проведения в 2024 году инвентаризации
ЗС ГО и иных объектов на территории муниципального образования города 
Ставрополя Ставропольского края.  

2. Подкомиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Федеральным законом от 12 февраля 1998 г.
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29 ноября 1999 г. № 1309 «О Порядке создания 
убежищ и иных объектов гражданской обороны», приказом  Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
от 15 декабря 2002 г. № 583  «Об утверждении и введении в действие Правил 
эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»,
«СП 88.13330.2022. Свод правил. Защитные сооружения гражданской 
обороны. СНиП II-11-778*», распоряжением Губернатора Ставропольского 
края от 02 сентября 2024 г. № 602-р «О проведении в 2024 году 
инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных 
объектов, предназначенных для укрытия населения, на территории 
Ставропольского края», рекомендациями исполнительным органам субъектов 
Российской Федерации по проведению инвентаризации защитных 
сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для 
укрытия населения, на территории Российской Федерации, направленными
в исполнительные органы субъектов Российской Федерации письмом 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
от 19 июня 2024 г. № 43-3750-11, настоящим положением о подкомиссии



по проведению в 2024 году инвентаризации защитных сооружений 
гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия 
населения, на территории муниципального образования города Ставрополя 
Ставропольского края (далее - Положение).

3. Задачами подкомиссии являются проведение в 2024 году 
инвентаризации ЗС ГО и иных объектов, расположенных на территории  
муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края, 
независимо от форм собственности, а также формирование комплекта 
документов и материалов по итогам инвентаризационных мероприятий и их 
представление в комиссию по проведению в 2024 году инвентаризации 
защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, 
предназначенных для укрытия населения, на территории Ставропольского 
края, образованную распоряжением Губернатора Ставропольского края от
02 сентября 2024 г. № 602-р.

4. Основными функциями подкомиссии являются:
1)  проверка наличия и состояния паспортов и журналов учета ЗС ГО и 

прилагаемых к ним документов, их соответствие реестрам учета 
государственного и (или) муниципального имущества органов, 
осуществляющих управление имуществом в субъекте Российской Федерации 
(муниципальном образовании);

2) проверка наличия документов, подтверждающих право собственности 
на ЗС ГО;

3) проверка фактического наличия ЗС ГО и иных объектов и их 
визуальный осмотр;

4) составление:
а) акта инвентаризации, оценки содержания и использования по 

каждому ЗС ГО в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению 
(далее – акт инвентаризации);

б) перечня ЗС ГО, находящихся на территории муниципального 
образования города Ставрополя Ставропольского края, в соответствии
с приложением 2 к настоящему Положению;

в) инвентаризационной ведомости готовности ЗС ГО, находящихся на 
территории муниципального образования города Ставрополя 
Ставропольского края, к приему укрываемых в соответствии
с приложением 3 к настоящему Положению;

г) ведомости обеспеченности установленных категорий граждан и 
населения ЗС ГО, находящимися на территории муниципального образования 
города Ставрополя Ставропольского края в соответствии
с приложением 4 к настоящему Положению;

д) перечня иных объектов, предназначенных для укрытия населения, 
находящихся на территории муниципального образования города Ставрополя 
Ставропольского края, в соответствии с приложением 5 к настоящему 
Положению;



е) ведомости обеспеченности населения иными объектами, 
предназначенными для укрытия населения, находящимися на территории 
муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края, в 
соответствии с приложением 6 к настоящему Положению;

5) определение перечня иных объектов, находящихся на территории 
муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края.

5. Подкомиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:
1) запрашивать в установленном порядке у отраслевых 

(функциональных) и территориальных органов администрации города 
Ставрополя, организаций и учреждений расположенных на территории  города 
Ставрополя, материалы и информацию по вопросам, относящимся к 
компетенции подкомиссии;

2) обращаться за консультацией к специалистам министерств и ведомств 
Ставропольского края, а также иных организаций;

3) вносить в установленном порядке главе города Ставрополя 
предложения по вопросам, относящимся к компетенции подкомиссии.

6. Основной формой деятельности подкомиссии являются заседания и 
выездные проверки с визуальным осмотром и фотофиксацией ЗС ГО и иных 
объектов, а также оценкой технического состояния основных элементов с 
учетом требований нормативных документов.

7. Подкомиссия состоит из председателя подкомиссии, заместителя 
председателя подкомиссии, секретаря и членов подкомиссии.

8. Председатель подкомиссии:
1) осуществляет общее руководство деятельностью подкомиссии;
2) определяет повестку заседания подкомиссии и порядок его 

проведения;
3) председательствует на заседании подкомиссии;
4) определяет дату, место, время и форму проведения заседания 

подкомиссии;
5) подписывает протокол заседания подкомиссии и все документы, 

связанные с ее деятельностью;
6) утверждает акт инвентаризации, перечень иных объектов, 

предназначенных для укрытия населения, находящихся на территории 
муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края.

9.  В случае отсутствия председателя подкомиссии его обязанности 
исполняет заместитель председателя подкомиссии.

10. Члены подкомиссии принимают участие в заседаниях и выездных 
проверках ЗС ГО и иных объектов лично, без права замены.

В случае отсутствия у члена подкомиссии возможности присутствовать на 
заседании подкомиссии он обязан поставить об этом в известность секретаря 
подкомиссии и вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в 
письменном виде и направить его в подкомиссию для учета его мнения при 
принятии решения.



11. Секретарь подкомиссии:
1) организует подготовку комплекта документов и материалов по итогам 

проведения выездных проверок;
2) формирует проект повестки заседания подкомиссии;
3) организует проведение заседаний подкомиссии;
4) информирует членов подкомиссии о дате, месте и времени 

проведения заседания подкомиссии;
5) ведет и оформляет протокол заседания подкомиссии;
6) осуществляет иные функции по обеспечению деятельности 

подкомиссии.
12. Заседания подкомиссии проводятся по мере необходимости.
13. Заседание подкомиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины членов подкомиссии.
14. Решения подкомиссии принимаются большинством голосов 

присутствующих на заседании подкомиссии членов подкомиссии. Каждый 
член подкомиссии обладает одним голосом. При равенстве голосов 
решающим является голос председательствующего на заседании 
подкомиссии.

15. Решения подкомиссии оформляются протоколом заседания 
подкомиссии, который подписывается всеми членами подкомиссии, 
присутствующими на заседании подкомиссии, председателем, его заместителем 
и секретарем подкомиссии.

16. Организационно-техническое обеспечение деятельности подкомиссии 
осуществляет комитет по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям администрации города Ставрополя.

Заместитель главы
администрации города Ставрополя                                                      М.С. Дубровин 



 Приложение 1

к положению о подкомиссии по 
проведению в 2024 году 
инвентаризации защитных 
сооружений гражданской обороны 
и иных объектов, 
предназначенных для укрытия 
населения, на территории 
муниципального образования 
города Ставрополя 
Ставропольского края 

Экз. №____

УТВЕРЖДАЮ
Должность

__________ ______________
                                                                                                                 (подпись)                 (ФИО)

«___» ___________ 2024 г.

АКТ
инвентаризации, оценки содержания и использования

защитного сооружения гражданской обороны
(убежища, противорадиационного укрытия, укрытия)

инв. № _____________

г. ____________________                                                   «___»________ 2024 г.

Подкомиссия по проведению в 2024 году инвентаризации защитных 
сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для 
укрытия населения, на территории муниципального образования города 
Ставрополя Ставропольского края (далее – подкомиссия) в составе:
председателя ______________________________________________________
                                                (должность ,фамилия, имя, отчество)
членов подкомиссии:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество)
проверила наличие и оценила готовность к использованию по предназначению 
ЗС ГО (убежища, ПРУ, укрытия), встроенного (отдельно
стоящего), класса (группы ПРУ) расположенного по адресу:



__________________________________________________________________
__________________________________________________________________,
инв. №____________ (№ ЗС ГО в реестре имущества _________ ), и 
установила: ЗС ГО принято в эксплуатацию в _______ году и находится на 
балансе 
____________________________________________________________
__________________________________________________________________
ЗС ГО находится в пользовании (передано в аренду)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
по договору №________ от «_____» _______________ 20____ г. и используется 
для____________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
В ЗС ГО спланировано укрытие_______________________________________
1. Основные тактико-технические характеристики ЗС ГО:
Проектная вместимость:_____________чел.;
Фактическая вместимость:___________чел.;
Общая площадь:___________________кв.м.;
Общий объем:____________________куб.м.;
Время приведения ЗС ГО в готовность:____ч.;
Наличие ДЭС (марка, мощность):_____________________________________;
Величина подпора воздуха:__________________________________________;
Количество входов:__________________ед.;
Количество аварийных (запасных) выходов:__________________________ед.;
Количество дверей и ставней всего:_________________________________ед.;
- защитно-герметических:_________________________________________ед.;
- герметических:_________________________________________________ед.;
Количество режимов вентиляции (с указанием режимов):________________;
Наличие измерительных приборов(наименование, количество):___________;
Наличие средств связи и оповещения (наименование, количество):_________;
Система отопления:_________________________________________________;
Система энергоснабжения:
Система водоснабжения:____________________________________________;
Канализация (тип, количество санитарно-технических приборов):__________;
Состав звена обслуживания ЗС ГО:__________чел.;
Дополнительные сведения:___________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
2. Фактическое состояние ЗС ГО и его готовность к приему укрываемых:
Наличие паспорта ЗС ГО:___________________________________________;
Сведения о проводимых ремонтах и реконструкциях (дата и вид)__________
__________________________________________________________________



__________________________________________________________________

Место нахождения ключей, телефон,ответственное должностное лицо
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________;
3. Несоответствия, выявленные в ходе инвентаризации:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
4. Выводы подкомиссии:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
5. Количество и номера файлов фотофиксации: _______ ед. 
__________________________________________________________________
Председатель подкомиссии:__________________ _______________________
                                                           (подпись)                                   (ФИО)
Члены подкомиссии:
                                     ________________ _______________________________
                                                         (подпись)                                     (ФИО)
                                    _________________ _______________________________
                                                        (подпись)                                      (ФИО)
                                     ________________ _______________________________
                                                         (подпись)                                      (ФИО)
                                     ________________ _______________________________
                                                         (подпись)                                       (ФИО)
                                    _________________ _______________________________
                                                         (подпись)                                      (ФИО)
                                     ________________ _______________________________
                                                                        (подпись)                                      (ФИО)
                                    _________________ _______________________________
                                                         (подпись)                                      (ФИО)
                                     ________________ _______________________________
                                                         (подпись)                                       (ФИО)
                                     ________________ _______________________________
                                                         (подпись)                                        (ФИО)
                                    _________________ _______________________________
     М.П.                                           (подпись)                                         (ФИО)
                                     

                  



                    Приложение 2 

 к положению о подкомиссии по 
проведению в 2024 году инвентаризации 
защитных сооружений гражданской 
обороны и иных объектов, 
предназначенных для укрытия 
населения, на территории 
муниципального образования города 
Ставрополя Ставропольского края 

ПЕРЕЧЕНЬ
защитных сооружений гражданской обороны, находящихся на территории 

муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края

 № 
п/п

Наименование 

1 Номер по порядку
2 Номер ЗС ГО, присвоенный в МЧС России
3 Инвентарный номер ЗС ГО
4 Номер ЗС ГО в реестре имущества
5 Полный адрес местоположения ЗС ГО
6 Тип ЗС ГО (Убежище/ПРУ/Укрытие)
7 Вид ЗС ГО (В/ОС)
8 Класс убежища или группа ПРУ
9 Год ввода ЗС ГО в эксплуатацию
10 Наименование организации балансодержателя ЗС ГО
11 Вид собственности ЗС ГО (Г/М/Ч/Иная)
12 Наименование организации, эксплуатирующей ЗС ГО
13 Вид правообладания организацией, эксплуатирующей ЗС ГО (ПХВ/ОУ/ОХ/Иное)
14  № и дата договора о правообладании ЗС ГО
15 Назначение ЗС ГО в мирное время
16 Кто укрывается в ЗС ГО (наименование организации/категория населения)
17 Проектная вместимость ЗС ГО, тыс. чел.
18 Фактическая вместимость ЗС ГО, тыс. чел.
19 Планируемое количество укрываемых, тыс. чел.
20 Общая площадь ЗС ГО, кв.м
21 Общий объем ЗС ГО, куб.м
22 Время приведения ЗС ГО в готовность, ч
23 Наличие паспорта ЗС ГО (+/-)
24 Дата и вид проведения последнего ТО
25 Сведения о проводимых ремонтах и реконструкциях (дата и вид)
26 Численность звена обслуживания ЗС ГО, чел.
27 ЗС ГО расположено на территории объекта экономики (+/-)
28 ЗС ГО расположено в жилом здании (+/-)
29 ЗС ГО расположено в учреждении здравоохранения (+/-)
30 ЗС ГО расположено в зоне возможного радиоактивного загрязнения (+/-)
31 ЗС ГО расположено в зоне возможного химического заражения (+/-)
32 ЗС ГО расположено в зоне возможных разрушений (+/-)
33 Группа по ГО населенного пункта, в котором расположено ЗС ГО (ОГ/1/2/Нет)



34 Категория по ГО организации в случае расположения ЗС ГО на ее территории (ОВ/1/2/Нет)
35 Организация, на территории которой расположено ЗС ГО, продолжает свою деятельность в период 

мобилизации и в военное время (+/-)
36 Организация, на территории которой расположено ЗС ГО, обеспечивает жизнедеятельность 

городов, отнесенных к особой группе по гражданской обороне или организаций, отнесенных к 
категории особой важности по гражданской обороне (+/-)

37 ЗС ГО используется в качестве ПРУ или укрытия (ПРУ/укрытие/Нет)
38 Количество финансовых средств, выделенных на поддержание в готовности ЗС ГО в течение 

последних 5 лет, тыс. руб.
39 Использование ЗС ГО в мирное время для нужд организации (+/-)
40 Использование ЗС ГО в мирное время путем сдачи в аренду (+/-)
41 Соответствие ЗС ГО требованиям ИТМ ГО (СП 88.13330.2022) (+/-)
42 Готовность ЗС ГО к приему укрываемых (Г/ОГ/НГ)
43 Потребность в ЗС ГО отсутствует (+/-)
44 ЗС ГО предлагается к снятию с учета (+/-)
45 Целесообразно использовать в качестве ПРУ/укрытия (ПРУ/Укрытие/Нет)
46 Целесообразно изменить тип ЗС ГО на указанный (ПРУ/Укрытие/Нет)
47 Наименование файлов фотофиксации ЗС ГО
48 Примечания

Примечание:
Перечень ЗС ГО составляется в формате Microsoft Excel.
На листе таблицы в формате Microsoft Excel расположение, нумерация и наименование 

столбцов должны строго соответствовать указанным в настоящем приложении.
В скобках приведены возможные значения, вносимые в соответствующие столбцы таблицы. 

Использование иных значений, кроме указанных в скобках в соответствующих столбцах таблицы, 
а также наличие пустот недопустимо.

В случае необходимости внесения информации, формат которой не соответствует ни одному 
из форматов, указанных в столбцах 1-47 таблицы, данная информация вносится в столбец 48 в 
произвольной форме.

                    
                    

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=STR&n=30067&date=16.09.2024


                   

  Приложение 3 

к положению о подкомиссии по 
проведению в 2024 году инвентаризации 
защитных сооружений гражданской 
обороны и иных объектов, 
предназначенных для укрытия 
населения, на территории 
муниципального образования города 
Ставрополя Ставропольского края 

ИНВЕНТАРИЗАЦИОННАЯ ВЕДОМОСТЬ 
готовности защитных сооружений гражданской обороны, находящихся на 

территории муниципального образования города Ставрополя 
Ставропольского края к приему укрываемых

Ти
п 

ЗС
 Г

О

О
бщ

ее
 к

ол
ич

ес
тв

о 
ЗС

 Г
О

, е
д.

К
ол

ич
ес

тв
о 

го
то

вы
х 

ЗС
 Г

О
, е

д.

К
ол

ич
ес

тв
о 

ог
ра

ни
че

нн
о 

го
то

вы
х 

ЗС
 Г

О
, е

д.

К
ол

ич
ес

тв
о 

не
го

то
вы

х 
ЗС

 Г
О

, е
д.

О
бщ

ее
 к

ол
ич

ес
тв

о 
ук

ры
ва

ем
ы

х 
в 

ЗС
 Г

О
, 

ты
с.

 ч
ел

.

К
ол

ич
ес

тв
о 

ук
ры

ва
ем

ы
х 

в 
го

то
вы

х 
ЗС

 Г
О

, т
ы

с.
 

че
л.

К
ол

ич
ес

тв
о 

ук
ры

ва
ем

ы
х 

в 
ог

ра
ни

че
нн

о 
го

то
вы

х 
ЗС

 Г
О

, т
ы

с.
 ч

ел
.

Го
то

вн
ос

ть
 З

С
 Г

О

П
ри

ме
ча

ни
е

Убежище

ПРУ

Укрытие

ИТОГО

Примечание: 
при определении готовности ЗС ГО к приему укрываемых следует руководствоваться 
Методическими рекомендациями по определению готовности защитных сооружений гражданской 
обороны к приему укрываемых и обеспеченности ими установленных категорий населения, 
утвержденными заместителем Министра по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий  9 октября 2020 г. № 2-4-71-24-11.



                    
                    Приложение 4 

к положению о подкомиссии по 
проведению в 2024 году 
инвентаризации защитных 
сооружений гражданской обороны 
и иных объектов, 
предназначенных для укрытия 
населения, на территории 
муниципального образования 
города Ставрополя 
Ставропольского края 

ВЕДОМОСТЬ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ 
установленных категорий граждан и населения защитными

сооружениями гражданской обороны, находящимися
на территории муниципального образования 

города Ставрополя Ставропольского края

Ти
п 

ЗС
 Г

О

О
бщ

ее
 к

ол
ич

ес
тв

о 
ЗС

 Г
О

, 
ед

.

И
ме

ю
щ

ая
ся

 в
ме

ст
им

ос
ть

 
ЗС

 Г
О

 , 
ты

с.
 ч

ел

Чи
сл

ен
но

ст
ь 

ус
та

но
вл

ен
ны

х 
ка

те
го

ри
й 

об
ес

пе
че

нн
ог

о 
на

се
ле

ни
я 

ЗС
 Г

О
, т

ы
с.

 ч
ел

Чи
сл

ен
но

ст
ь 

ус
та

но
вл

ен
ны

х 
ка

те
го

ри
й 

на
се

ле
ни

я,
 п

од
ле

ж
ащ

ег
о 

ук
ры

ти
ю

 в
 З

С
 Г

О
, т

ы
с.

 
че

л

О
бе

сп
еч

ен
но

ст
ь,

 
пр

оц
ен

ты

П
ри

ме
ча

ни
е

Убежище

ПРУ

Укрытие

ИТОГО

Примечание:
в столбце «Численность установленных категорий обеспеченного населения ЗС ГО» число 

указывается с тремя знаками после запятой;
в столбце «Численность установленных категорий населения, подлежащего укрытию в ЗС 

ГО»  процент указывается с двумя знаками после запятой.



                                                                       Приложение 5

к положению о подкомиссии по проведению в 2024 
году инвентаризации защитных сооружений 
гражданской обороны и иных объектов, 
предназначенных для укрытия
населения, на территории муниципального 
образования города Ставрополя Ставропольского края 

Экз. №____

УТВЕРЖДАЮ
Должность

__________ ______________
                                                                                                                                                                                                                                   (подпись)             (ФИО)                 

«___» ___________ 2024 г.
    ПЕРЕЧЕНЬ 

           иных объектов, предназначенных для укрытия населения, находящихся 
на территории муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края

№  п
/п

Гр
уп

па
 о

тн
ес

ен
ия

 о
бъ

ек
та

 в
 с

оо
тв

ет
ст

ви
и 

с 
тр

еб
ов

ан
ия

ми
 п

. 4
.5

 Г
О

С
Т 

Р 
42

.4
.1

6-
20

23
 (I

, 
II

, I
II

, I
V

)

Ти
п 

об
ъе

кт
а 

в 
со

от
ве

тс
тв

ии
 с

 п
ер

еч
не

м 
гр

уп
пы

 о
тн

ес
ен

ия
П

ол
ны

й 
ад

ре
с 

ме
ст

оп
ол

ож
ен

ия
 о

бъ
ек

та
 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ор

га
ни

за
ци

и,
 

эк
сп

лу
ат

ир
ую

щ
ей

 о
бъ

ек
т

В
ид

 с
об

ст
ве

нн
ос

ти
 о

бъ
ек

та
 (Г

/М
/Ч

/)

Н
аз

на
че

ни
е 

об
ъе

кт
а 

в 
по

вс
ед

не
вн

ой
 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

К
то

 у
кр

ы
ва

ет
ся

 в
 п

ом
ещ

ен
ия

х 
об

ъе
кт

а 
(р

аб
от

ни
ки

 о
рг

ан
из

ац
ии

 с
 у

ка
за

ни
ем

 е
е 

на
им

ен
ов

ан
ия

 /к
ат

ег
ор

ия
 н

ас
ел

ен
ия

)

Ф
ак

ти
че

ск
ая

 в
ме

ст
им

ос
ть

 о
бъ

ек
та

, ч
ел

.

П
ла

ни
ру

ем
ое

 к
ол

ич
ес

тв
о 

ук
ры

ва
ем

ы
х,

 ч
ел

.

О
бщ

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

об
ъе

кт
а,

 к
в.

м.

О
бщ

ий
 о

бъ
ем

 о
бъ

ек
та

, к
уб

.м
.

С
оо

тв
ет

ст
ви

е 
об

ъе
кт

а 
тр

еб
ов

ан
ия

м 
ра

зд
ел

а 
5 

ГО
С

Т 
Р 

42
.4

.1
6-

20
23

 (с
оо

тв
ет

ст
ву

ет
/н

е 
со

от
ве

тс
тв

уе
т)

Н
ал

ич
ие

 с
ис

те
мы

 в
ен

ти
ля

ци
и 

(+
/-)

Н
ал

ич
ие

 с
ис

те
мы

 в
од

ос
на

бж
ен

ия
 (+

/-)

Н
ал

ич
ие

 к
ан

ал
из

ац
ии

 (+
/-)

Н
ал

ич
ие

 с
ис

те
мы

 э
ле

кт
ро

сн
аб

ж
ен

ия
 (+

/-)

Н
ал

ич
ие

 с
ис

те
мы

 о
то

пл
ен

ия
 (+

/-)

Н
ал

ич
ие

 с
ис

те
мы

 о
бе

сп
еч

ен
ия

 
по

ж
ар

от
уш

ен
ия

 (+
/-)

Н
ал

ич
ие

 м
ес

т 
дл

я 
си

де
ни

я 
ук

ры
ва

ем
ы

х 
(+

/-)

Н
ал

ич
ие

 т
уа

ле
то

в 
(+

/-)

К
ол

ич
ес

тв
о 

са
ни

та
рн

о-
те

хн
ич

ес
ки

х 
пр

иб
ор

ов
 

(в
ы

но
сн

ой
 т

ар
ы

)

Н
ал

ич
ие

 за
па

са
 (и

ст
оч

ни
ка

) п
ит

ье
во

й 
во

ды
 

(+
/-)

Н
ал

ич
ие

 зв
ен

а 
об

сл
уж

ив
ан

ия
 о

бъ
ек

та
 (+

/-)

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
фа

йл
ов

 ф
от

оф
ик

са
ци

и 
об

ъе
кт

а

П
ри

ме
ча

ни
я

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=STR&n=31583&date=16.09.2024&dst=100062&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=STR&n=31583&date=16.09.2024&dst=100068&field=134


1.

2.

n

 Выводы подкомиссии по проведению в 2024 году инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных 
объектов, предназначенных для укрытия населения на территории муниципального образования города Ставрополя 
Ставропольского края (далее – подкомиссия):
______________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________
     Председатель подкомиссии: _______________   _____________________
                                                                           (подпись)                                    (ФИО)

    Члены подкомиссии:        _______________   _____________________
                                                                          (подпись)                                    (ФИО)
                                               _______________   _____________________
                                                             (подпись)                                    (ФИО)
                                                _______________   _____________________
                                                                 (подпись)                                    (ФИО)
       М.П.

Примечание:
перечень иных объектов, предназначенных для укрытия населения, находящихся на территории муниципального образования города Ставрополя 

Ставропольского края, составляется в формате Microsoft Excel и включает в себя 26 столбцов, необходимых к заполнению. На листе таблицы в формате Microsoft 
Excel расположение, нумерация и наименование столбцов должны строго соответствовать указанным в настоящем приложении. В скобках приведены 
возможные значения, вносимые в соответствующие столбцы таблицы. Приведение иных значений, кроме указанных в скобках в соответствующих столбцах 
таблицы, а также наличие пустот недопустимо. В случае необходимости внесения информации, формат которой не соответствует ни одному из форматов, 
указанных в столбцах 1 – 25 таблицы, данная информация вносится в столбец 26 в произвольной форме;

строка «Выводы подкомиссии» содержит заключение о результатах проведенных инвентаризационных мероприятий в отношении иных объектов, 
предназначенных для укрытия населения, находящихся на территории муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края. 

                                                                                 



                                                                                 

  

  Приложение  6

к положению о  подкомиссии по проведению в 
2024 году  инвентаризации защитных
сооружений  гражданской обороны и иных
объектов, предназначенных для укрытия
населения, на территории  муниципального 
образования  города  Ставрополя 
Ставропольского края 

ВЕДОМОСТЬ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ
населения иными объектами, предназначенными для укрытия,

находящимися на территории муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края

Группа Объектов Общее 
количество 

объектов, ед.

Имеющаяся 
вместимость 

объектов,  тыс. 
чел.

Требуемое 
количество 

укрываемых,  
тыс. чел.

Обеспеченность, 
процентов

Примечание

Группа 1 (подвалы жилых зданий с отметкой верха перекрытия, 
расположенного ниже планировочной отметки земли)

Группа 2 (гаражи, складские и другие помещения, расположенные в 
подвальных этажах отдельно стоящих зданий и сооружениях, в том
числе в торговых и развлекательных центрах, с отметкой верха 
перекрытия, расположенного ниже планировочной отметки земли)

Группа 3 (подвалы зданий и сооружений с отметкой верха пола, 
расположенного ниже планировочной отметки земли)



Группа 4 (помещения транспортных сооружений городской 
инфраструктуры (автомобильные и железнодорожные (трамвайные) 
подземные тоннели, подземные переходы и т.п.), а также подземные 
горные выработки

ИТОГО

Примечание:
в столбцах «Имеющаяся вместимость объектов», «Требуемое количество укрываемых» число указывается с тремя знаками после запятой;
столбец «Обеспеченность» - процент указывается с двумя знаками после запятой.


